区防办关于2024年上汛的通知

各乡镇（街道）、园区，各委办局，各直属单位：
依据《市防办关于2024年上汛的通知》(津汛办发〔2024〕4号）要求，区防汛抗旱指挥部办公室定于2024年6月15日上汛，请各有关单位从6月15日8时起，开始安排汛期值班，现将有关事项通知如下:
1、 强化组织领导，全面落实责任。
    各单位、各部门要深入贯彻落实习近平总书记关于防汛救灾重要指示精神，清醒认识今年汛期降水量偏多、对流性天气偏强的严峻形势，坚决克服麻痹思想和侥幸心理，立足防大、防猛、防超常，切实加强组织领导，严格落实以行政首长负责制为核心的各项防汛责任制，把责任人落实到防汛抗旱全过程，确保各级责任人知责担责尽责，全面筑牢“北防山洪”的责任堤坝。
2、 严格值班值守，规范信息报送。
    各单位、各部门要将防汛值班专用电话机、传真机、卫星电话，防汛、防山洪专用设备配备到位，保持24小时开机，定期开展通讯设施、信息网络、防汛信息系统检查维护，确保汛期通信畅通;严格落实汛期24小时值班、领导带班制度，发现险情灾情，主要责任人要第一时间坐镇指挥，做到处置有序、临危不乱;高标准执行信息报送机制，落实专人及时准确报送雨情、水情、险情、灾情等信息，坚决杜绝迟报、漏报、瞒报现象发生。
为确保信息报送顺畅、高效，请各相关单位和部门严格按照信息报送责任表（附件2），通过信息报送小程序（附件3）按时报送信息。强降雨期间，早上6时前、上午11时前、下午16时前、晚上20时前定期报送（不在降雨时间段不用报送），如有要求适时加密报送。请各责任单位负责信息报送的人员加入“区防办（区应急局）防汛抗旱工作群”（附件4）。
3、 加强监测预警，落实叫应机制。
    气象、水务、规划资源等部门要进一步强化强降雨、洪水、城市内涝、山洪地质灾害等汛情的预测预报和实时监测，加强与流域机构、周边区县会商研判和信息共享，延长预见期，提高预报预警精准度。各单位、各部门要强化预警与应急响应联动，严格落实直达基层责任人的临灾预警响应“叫应”反馈机制，确保第一时间将预警响应信息传递到户到人。
4、 狠抓防汛重点，全力防范应对。
    各单位、各部门要密切关注天气变化，及时掌握相关信息，紧盯水库、河道、堤防、闸涵泵站、在建工程、下沉地道等重点部位，靠山临水重点路段山洪地质灾害易发区、城市低洼易涝区、景区等重点区域，加强巡视巡查，强化力量物资预置，随时做好应急处突准备。遭遇强突发汛情，要严格按照防汛抗旱应急预案、强降雨应急处置工作机制、洪水应对工作机制等有关规定，迅速上岗到位，自动采取“关停限避”措施，主动开展应对工作，确保我区平稳度汛。

附件：1.区防汛抗旱指挥部办公室及各分指挥部防汛值班电话
2.信息报送责任表
3.信息报送小程序
4.区防办（区应急局）防汛抗旱工作群

2024年6月7日
（联系人：陈超；联系电话：60819608）
（此件主动公开）

[bookmark: _GoBack]附件1：
区防汛抗旱指挥部办公室及各分指挥部防汛值班电话

区防办
	（工作牌时间）60819608
（非工作时间）29142040 60358890（传真）

	城区分部
	29143475 29141516（传真）

	青甸洼蓄滞洪区分指挥部
	29145977 29145977（传真）

	于桥水库分指挥部
	29142617 29142617（传真）

	农村除涝抗旱分指挥部
	29142112 29038033（传真）

	山区景区分指挥部
	59126200 29142045（传真）

附件2：
	序号
	报送信息内容
	责任单位

	1
	填报单位
	各乡镇（街道）、园区，区气象局、区水务局、区发展改革委、区农业农村委、区住房建设委、区城市管理委、区商务局、区工业和信息化局、区文化和旅游局、区人武部、公安蓟州分局、区消防救援支队、区财政局、区交通局、区教育局、区市场监管局、市规划资源局蓟州分局、供电分公司、万事兴集团、旅游集团、渔阳生态公司、鑫路桥公司

	2
	值班领导姓名

	3
	值班领导手机号

	4
	信息报送人员姓名

	5
	信息报送手机号

	6
	短信、微信预警信息发布人次
	区气象局

	7
	出动抢险人员数量
	各乡镇（街道）、园区，区水务局、区住房建设委、区城市管理委、区工业和信息化局、区人武部、公安蓟州分局、区消防救援支队、区交通局、市规划资源局蓟州分局、供电分公司、万事兴集团、鑫路桥公司

	8
	出动排水装备数量
	各乡镇（街道）、园区，区水务局、区城市管理委、区消防救援支队、区交通局

	9
	出动抢险装备数量
	各乡镇（街道）、园区，区水务局、区住房建设委、区城市管理委、区工业和信息化局、区人武部、区消防救援支队、区交通局、供电分公司、万事兴集团、鑫路桥公司

	10
	受山洪影响转移人数
	各山区乡镇

	11
	受危房影响转移人数
	各乡镇（街道）

	12
	受地质灾害影响转移人数
	市规划资源局蓟州分局、

	13
	出动巡查工作组数
	各乡镇（街道）、园区，区气象局、区水务局、区发展改革委、区农业农村委、区住房建设委、区城市管理委、区商务局、区工业和信息化局、区文化和旅游局、公安蓟州分局、区消防救援支队、区交通局、区教育局、区市场监管局、市规划资源局蓟州分局、供电分公司、万事兴集团、旅游集团、渔阳生态公司、鑫路桥公司

	14
	出动巡查人数

	15
	检查点位数

	16
	隐患问题数

	17
	是否出现险情
	出现险情的单位和部门

	18
	险情照片

	19
	险情措施

信息报送责任表

附件3：                                            附件4：
[image: 微信图片_20240607160028][image: 微信图片_20240607160024]
image1.jpeg
eRAES

g t

GMNE2045BHEGRL TS
Rixt &
EeiE SR BERBAMEIER! R65H. LT
1IEH. THIEH. BE20EHRE, PAER
mERE!

KERHNNEFD, LHEE

image2.jpeg
¢
S
S
B EBH (BRER) B

hEIEH